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Bericht des Verwaltungsrats der  
Reishauer Beteiligungen AG  
an die ordentliche Generalversammlung  
der Aktionäre über das Geschäftsjahr 2023
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Finanzkennzahlen der Konzernrechnung 2023

2023
TCHF

2022
TCHF

Veränderung
TCHF

Erlöse aus Lieferungen und Leistungen  431 264  317 891  + 113 373 

Sonstiger Betriebsertrag  10 846  8 813  + 2 033 

Betriebsaufwand  501 675  366 483  + 135 192 

Steuern  1 223  1 960  - 737 

Finanzergebnis  5 407  4 904  + 503 

Gewinn  15 785  6 019  + 9 766 

Bilanzsumme  630 254  605 690  + 24 564 

Flüssige Mittel  33 906  82 833  - 48 927 

Wertschriften und Geldmarktanlagen  87 294  130 335  - 43 041 

Fremdkapital  288 146  261 739  + 26 407 

Eigenkapital  342 108  343 951  - 1 843 
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Betriebsertrag

513
Millionen CHF 

2022
370 Millionen

Gewinn

15.8  
Millionen CHF

2022
6.0 Millionen

Nettoerlös
aus Lieferungen und Leistungen

431
Millionen CHF 

2022
318 Millionen

Eigenkapitalquote 

54.3%
2022 

56.8% 

Auftragseingang Reishauer Auftragseingang Felsomat

110
Millionen EUR

2023

Europa 71%
Asien 6%

Amerika 23%

183
Millionen CHF

2023

Europa 20%
Asien 59%

Amerika 21%

262
Millionen EUR

2022

Europa 58%
Asien 8%

Amerika 34%

279
Millionen CHF

2022

Europa 27%
Asien 60%

Amerika 13%
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Reishauer Beteiligungen AG 2023
Lagebericht

1. Geschäftsgang
Dank der gut gefüllten Orderbücher zu Jahresbeginn 
konnten sowohl Umsatz als auch Konzernergebnis ge-
steigert werden. Beim Auftragseingang vermochte die 
Reishauer Gruppe jedoch nicht an die Dynamik des Vor-
jahrs anzuknüpfen. 

Im Laufe der ersten Hälfte des Geschäftsjahrs 2023 ver-
besserten sich für uns die wirtschaftlichen Rahmenbe-
dingungen. Dies manifestierte sich insbesondere in der 
Entspannung bei der Lieferkettensituation und einem er-
freulichen Anstieg der Fahrzeugproduktion. Im zweiten 
Halbjahr drehte die Konsumentenstimmung. Die hohen 
Inflationsraten, die steigenden Zinsen und wirtschaftli-
chen Unsicherheiten verringerten zunehmend die Kon-
sum- und mit ihr die Investitionsneigung. Unsere Kunden 
unterzogen ihre Pläne einer Neubeurteilung, korrigierten 
diese teilweise volumenmässig nach unten und verscho-
ben einzelne Projekte auf der Zeitachse nach hinten.

Gemäss S&P Global Mobility Statistik wuchs die weltweite  
Automobilproduktion im Jahr 2023 gegenüber dem Vor-
jahr um knapp 8 Mio. Fahrzeuge, resp. um 10%. Die Ge-
samtproduktion konnte auf 90.3 Mio. Fahrzeuge gestei-
gert und somit das Niveau des Jahres 2019 erreicht 
werden. Das Wachstum wurde in allen Regionen erzielt. 
Ausgedrückt in Anzahl produzierter Fahrzeuge erfuhr der 
asiatische Markt die grössten Zuwächse. Dadurch unter-
streicht Asien mit knapp 53 Mio. produzierten Einheiten 
seine Stellung als Kontinent mit der grössten Automobil-
produktion der Welt. Vom Wachstum in Asien in der Höhe 
von 4.3 Mio. Fahrzeugen entfielen 2.6 Mio. auf China und 
1.1 Mio. auf Japan. Auch in Europa und Nordamerika ver-
zeichneten die Produzenten mit einem Anstieg von 2 Mio. 
und 1.5 Mio. Fahrzeugen ein überaus ansprechendes 
Wachstum.

Laut EV Volumes wurden 2023 weltweit insgesamt 14.2 
Mio. elektrifizierte Fahrzeuge, zu denen rein batterieelek-
trische Fahrzeuge (BEV) und Plug-in-Hybrid-Fahrzeuge 
(PHEV) zählen, verkauft, was einem Anstieg von 35% 
entspricht. Die BEV-Verkäufe nahmen um 2.3 Mio. Ein-
heiten auf 10 Mio. zu. Der BEV-Anteil betrug im Jahr 2023 
12% aller verkauften Fahrzeuge (Vorjahr: 10%). Auch die 
PHEV-Verkäufe stiegen um 1.3 Mio. Einheiten, wovon 1.2 
Mio. Fahrzeuge auf China entfielen. Als Wachstumstrei-
ber können die erfolgreiche Einführung neuer Modelle, 
finanzielle Fördermassnahmen, verbesserte Ladeinfra-
struktur und allgemein höheres Umweltbewusstsein der 
Konsumentinnen und Konsumenten ausgemacht werden.

All diese positiven Signale aus unseren relevanten Märk-
ten können nicht darüber hinwegtäuschen, dass 2023 ein 
für die Reishauer Gruppe wirtschaftlich anforderungs-
reiches Jahr war. Im global herausfordernden Umfeld mit 
weltweit verhaltenem Industriewachstum, mannigfalti-
gen Unsicherheiten wie geopolitischen Konflikten, Infla-
tion, Zinserhöhungen sowie unverkennbar gestiegenen 
Kosten aller Inputfaktoren, verlief die Geschäftsentwick-
lung der Reishauer Gruppe zufriedenstellend. Die Umsät-
ze wie auch der Gewinn konnten gesteigert werden. Die 
Gruppenumsätze erhöhten sich um 36% auf CHF 431 Mio. 
Der operative Gewinn stieg auf CHF 11.6 Mio. Auf der Bi-
lanzseite ist der Rückgang der Liquidität und der Aufbau 
einer kurzfristigen Kreditposition festzustellen. Neben 
den Investitionen in den Neubau von Reishauer in Walli-
sellen bindet Felsomats strategische Anpassung des Pro-
duktportfolios hin zur E-Mobilität erhebliche Mittel im 
Umlaufvermögen. Um diese Liquidität für den Felsomat-
Teilkonzern bereitzustellen, wurden in beschränktem Um-
fang hypothekarisch gesicherte, kurzfristige Bankenkre-
dite aufgenommen sowie die gruppeninternen Darlehen 
signifikant erhöht.

Die Auslieferungen für Zahnflankenschleifmaschinen la-
gen im Berichtsjahr im Rahmen der Erwartungen, wohin-
gegen Lieferungen für Systeme der Stator-Fertigung 
nicht den geplanten Umfang erreichten. Die Auslieferun-
gen der Gruppe summierten sich auf CHF 431 Mio. und 
übertrafen den Höchstwert des Jahres 2018 (CHF 418 
Mio.). Gegenüber dem Vorjahr verbesserte sich die logis-
tische Seite der Materialbereitstellung deutlich, jedoch 
drückt das gestiegene Preisniveau auf die Margen. Auch 
gestaltet sich die Erweiterung des Felsomat-Produktport-
folios aufwändig. Der akzentuierte Konkurrenzkampf bei 
der zukunftsträchtigen Stator-Fertigung drückt auf die 
Verkaufspreise und damit auf die realisierbaren Margen. 
Um dies zu kompensieren, arbeiten wir an unserer Kos-
tenbasis. In diesem Sinne haben wir auf unserem Schleif-
scheibenwerk in Pfaffnau, LU, eine Photovoltaikanlage in 
Betrieb genommen. Wir decken damit ca. 30% unseres 
lokalen Strombedarfs und auf Basis der aktuellen Strom-
preise rechnen wir mit einer Amortisationsdauer von 
rund 7 Jahren.

Die Gruppengesellschaften realisierten im Jahr 2023 Auf-
tragseingänge von CHF 183 Mio. bei Reishauer und EUR 
110 Mio. bei Felsomat. Die Aufträge betreffen mehrheit-
lich Projekte der weltweiten Automobilindustrie. Der Auf-
tragsbestand für Maschinen per Ende 2023 beträgt bei 
Reishauer CHF 158 Mio. und bei Felsomat EUR 255 Mio. 
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Bei Reishauer sind die Hauptumsatzträger Doppelspindel- 
Wälzschleifmaschinen der Baureihe RZ 126 4.0 bis  
RZ 260 4.0, Ladesysteme, Diamantabrichtwerkzeuge, 
Spannmittel sowie Schleifscheiben. Gegenüber dem Vor-
jahr fiel der Auftragseingang im Reishauer Teilkonzern 
um 34% und der Auftragsvorrat baute um 17% ab. Der 
Auftragseingang der Reishauer Tooling Division stieg ge-
genüber dem Vorjahr um 6%. Dies geht zum grösseren 
Teil auf das Aftersales-Geschäft des Reishauer Tooling 
Bereichs zurück.

Der Auftragseingang bei Felsomat fiel gegenüber dem ho-
hen Vorjahreswert um 58% zurück. Mussten zu Beginn 
des Geschäftsjahres noch Aufträge wegen Vollauslas-
tung abgesagt werden, zeigte sich zum Geschäftsjahres-
ende ein deutlicher Nachfragerückgang. Mit einem Auf-
tragsbestand von 255 Mio. EUR zum Jahresende 2023 ist 
mit einer guten Auslastung von Felsomat im Jahr 2024 zu 
rechnen. 

In der geografischen Verteilung ergeben sich für den Auf-
tragseingang bei Reishauer folgende Anteile: Europa 20%,  
Asien 59%, Nord- und Südamerika 21%. Bei Felsomat 
entfallen vom Bestelleingang auf Europa 71%, auf Asien 
6% und auf Nord- und Südamerika 23%. In der geografi-
schen Verteilung kam es beim Teilkonzern Reishauer zu 
einer Verschiebung der Auftragseingänge aus Europa 
(Vorjahr: 27%) nach Amerika (Vorjahr: 13%). Beim Teil-
konzern Felsomat nahm der Anteil des Europageschäfts 
nochmals zu (Vorjahr 58%), während die Region Nord- 
und Südamerika (Vorjahr 34%) an Dynamik einbüsste.

Der konsolidierte Gruppenumsatz aus Lieferungen und 
Leistungen nahm gegenüber dem Vorjahr um 36% auf CHF 
431 Mio. zu. In CHF gerechnet, fakturierte der Felsomat- 
Teilkonzern 57% über dem konsolidierten Umsatzwert 
des Vorjahrs. Bei Felsomat führten Verzögerungen von 
Abnahmen und Lieferfreigaben zu höheren Beständen 
von Ware in Arbeit. Die Umsätze der Gesellschaften des 
Reishauer-Teilkonzerns stiegen im Berichtsjahr 22% über 
den Vorjahreswert. Der Betriebsertrag der Gruppe be-
trägt CHF 513 Mio. und liegt damit 39% über dem Vor-
jahreswert.

2. Mitarbeitende
Nachwuchs zu gewinnen und zu fördern spielt eine zentrale  
Rolle für den Erfolg und die Zukunftsfähigkeit unseres 
Unternehmens. Wir sichern unseren Bedarf zu einem gu-
ten Teil durch an den Hauptstandorten Wallisellen und 
Königsbach-Stein ausgebildete junge Berufsleute. Hierfür 
bieten wir umfassende Berufslehren an und ermöglichen 
vielfältige Einstiegsmöglichkeiten in unsere Unternehmen. 
Weiterbildungen an Produkten und Dienstleistungen für 
eine digital, elektrifiziert und nachhaltig geprägte Mobilität 
werden an der Reishauer-Akademie angeboten. Die Kurs- 
und Programminhalte werden laufend angepasst und för-
dern die Zukunftskompetenzen unserer Mitarbeitenden.
 
Im Jahr 2023 betrug der durchschnittliche Personalbe-
stand im Konzern 1577 Personen (2022: 1398). Im Kon-
zernbereich Reishauer waren im Durchschnitt 842 (2022: 
769) und bei Felsomat 735 (2022: 629) Mitarbeitende an-
gestellt. Durchschnittlich wurden 21% (2022: 22%) aller 
Mitarbeitenden ausserhalb der beiden Gruppenstandorte 
Schweiz und Deutschland beschäftigt.

Am Jahresende beschäftigte die Gruppe 1654 Mitarbeite-
rinnen und Mitarbeiter (2022: 1500). Dabei waren 865 
Mitarbeitende (2022: 820) im Konzernbereich Reishauer 
und 789 (2022: 680) im Konzernbereich Felsomat tätig.

3. Risikobeurteilung
Die Reishauer Gruppe verfügt über ein implementiertes 
Risikomanagement, um zu gewährleisten, dass das Risiko  
einer wesentlichen Fehlaussage in der Rechnungslegung 
als klein einzustufen ist.

Ausgehend von den laufend durchgeführten Risikobe-
trachtungen, welche sich auf strategische, operationelle, 
finanzielle und externe Risiken beziehen, werden die we-
sentlichen Risiken beurteilt und auf ihre Eintrittswahr-
scheinlichkeit und Auswirkung bewertet. Mit entspre-
chenden, vom Verwaltungsrat beschlossenen, korri- 
gierenden Steuerungsmassnahmen und zugewiesenen 
Verantwortlichkeiten werden diese Risiken vermieden, 
vermindert oder überwälzt. Die Geschäftsleitungen der 
Hauptbeteiligungsgesellschaften Reishauer AG und 
 Felsomat GmbH & Co. KG aktualisieren regelmässig die 
Risiken, überwachen die Wirksamkeit der eingeleiteten 
Massnahmen und erstatten dem Verwaltungsrat darüber 
periodisch Bericht. Der Verwaltungsrat hat an seiner Sit-
zung vom 6. Dezember 2023 die wesentlichen Risiken im 
Zusammenhang mit der finanziellen Berichterstattung 
beurteilt und formal dokumentiert. Die Risiken wurden in 
der Jahresrechnung angemessen berücksichtigt.
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Reishauer Beteiligungen AG 2023
Lagebericht

4. Forschung und Entwicklung
Bei der Bewältigung der Herausforderungen unserer 
Hauptkundengruppe, der Fahrzeugindustrie, spielen In-
novationen eine entscheidende Rolle. Die Forschungs- 
und Entwicklungsaktivitäten der beiden Konzernbereiche 
richten ihren Fokus auf die Entwicklung neuer Produkte, 
die den Kunden Wettbewerbs- und Nachhaltigkeitsvorteile  
bieten. Es gilt Produkte und Prozesse für eine nachhaltige 
Mobilität zu entwickeln und den CO2-Fussabdruck zu sen-
ken. Dabei erschliessen wir neue Märkte und steigern 
ebenfalls unsere eigene Produktivität.

Reishauer entwickelt Gesamtlösungen für die Hartfein-
bearbeitung von Verzahnungen mit Fokus auf dem Wälz- 
schleifverfahren. Die hochfrequenten Elektromotoren in 
E-Fahrzeugen stellen besondere Herausforderung an die 
Qualität der Zahnräder dar. Diesen Herausforderungen 
begegnet Reishauer mittels neu lancierten Maschinen- 
typen und digitalen, durch künstliche Intelligenz unter-
stützten Prozessüberwachungen. 

Felsomat liefert auf Kundenbedürfnisse angepasste Auto-
mationslösungen, Werkzeugmaschinen und Montage- 
linien für Statoren an die Automobilhersteller sowie deren 
Zulieferer weltweit. Die Auftragsumfänge gehen von ein-
zelnen Anlagen bis hin zu grossen Turn-Key-Projekten. 
Die Anlagen werden zur Herstellung von Komponenten 
des Antriebsstrangs von Fahrzeugen eingesetzt. Durch 
die Vernetzung der Kernkompetenzen Engineering und 
Automatisierung erarbeitete sich der Konzernbereich 
 Felsomat den Einstieg in die automatisierte Stator-Fer-
tigung für Elektromotoren und baut das Portfolio für 
E-Mobilität aus. 

Die beiden Konzernbereiche der Gruppe organisieren 
ihre F&E-Tätigkeit selbständig und tragen jeweils die 
Verantwortung dafür.

5. Ausblick
Nach Einschätzung des Internationalen Währungsfonds 
(IWF) werden im Jahr 2024 die weltweiten Rahmenbedin-
gungen weiterhin unbeständig bleiben. Es ist zu erwarten, 
dass die mässige weltwirtschaftliche Dynamik mindes-
tens im ersten Halbjahr 2024 eine Fortsetzung finden 
wird. Das Wachstum dürfte sich erst im zweiten Halb-
jahr etwas beschleunigen. Insgesamt soll die globale 
Industrieproduktion um 2.2% (2023: 1.4%) wachsen. 
Das Wachstum der entwickelten Volkswirtschaften soll 
2024 nur gering und dasjenige in den Schwellenländern 
höher ausfallen. 

Für das Jahr 2024 wird kaum ein Wachstum der Fahrzeug- 
produktion erwartet, so dass das Produktionsniveau von 
2023 erreicht werden dürfte. In regionaler Hinsicht soll 
die Entwicklung unterschiedlich verlaufen: Kaum Wachs-
tum in Asien, Rückgang in Europa und leichte Zuwächse 
in Nord- und Südamerika. Wir rechnen weiterhin mit einer 
steigenden Marktdurchdringung der BEV, womit ihr An-
teil am gesamten Produktionsvolumen weiter wachsen 
dürfte. Nach den jüngsten Strategieentscheiden der 
OEMs ist es jedoch denkbar, dass sich die Verkäufe von 
Verbrennern kurzfristig wieder verbessern könnten. Dies 
als Folge von unklaren Signalen und damit steigender 
Verunsicherung der Kunden: Weggefallene Kaufprämien, 
ungenügend ausgebaute Ladeinfrastruktur und die ver-
gleichsweise hohen Preis der E-Autos. Dennoch geht die 
Entwicklung schrittweise weg vom Verbrenner hin zu  
umweltfreundlichen Antriebstechnologien. Der Elektro-
antrieb spielt hierbei eine massgebliche Rolle.

Die Auftragslage der beiden Teilkonzerne korreliert mit 
der Veränderung des Produktionsniveaus von Elektro-
fahrzeugen, wobei im Verlauf von 2023 eine Stagnation 
zu erkennen war. Bei Felsomat spüren wir dies besonders 
deutlich. Neue Projekte zur Stator-Fertigung werden auf-
geschoben oder verlangsamt. Zusätzlich wird die Konkur-
renzsituation für Statorlinien akzentuierter, was sich auf 
die erzielbaren Preise auswirkt. Beim Markteintritt chine-
sischer Fahrzeughersteller in Europa setzen diese vorläu-
fig auf ihre bisherigen Technologiepartner. Die Chance 
und das Ziel bestehen darin, diese Potenziale durch tech-
nisch innovative Lösungen zu erschliessen. Jedoch dür-
fen wir uns der Tatsache nicht verschliessen, dass diese 
Projekte hohe finanzielle Ressourcen absorbieren. Es gilt 
neben dem Umlaufvermögen auch die Vorfinanzierung 
der notwendigen personellen Ressourcen in Entwicklun-
gen, Programmierung, Projektleitung sowie Montage-, 
Inbetriebnahme- und Dokumentations-Spezialisten si-
cherzustellen. 
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Mit Blick auf die Auftragsvorräte rechnen wir im Jahr 
2024 mit einem Gruppenumsatz auf Vorjahresniveau. Wir 
gehen ebenfalls davon aus, dass wir bei den Verbrauchs-
gütern von gut ausgelasteten Automobilwerken profitie-
ren werden. Unsere Erwartungen in Bezug auf den Auf-
tragseingang bei den Zahnradschleifmaschinen sind für 
das laufende Jahr verhalten positiv. Bei den Stator-Ferti-
gungslinien ist weniger Visibilität vorhanden.

6. �Jahresrechnung der  
Reishauer Beteiligungen AG

Die Reishauer AG beschloss für das Geschäftsjahr 2023 
keine Dividende an die Muttergesellschaft auszurichten. 
Dies, um Reserven und Liquidität zur Unterstützung des 
strategischen Portfoliowechsels der Schwestergesell-
schaft Felsomat bereitzuhalten. Aus diesem Grund ver-
buchte die Reishauer Beteiligungen AG im Geschäftsjahr 
2023 nur einen marginalen Beteiligungsertrag der 
 Reishauer GmbH Deutschland, in der Höhe von knapp 
CHF 1 000. Der sonstige Finanzertrag stieg gegenüber 
dem Vorjahreswert um 72% auf CHF 2.5 Mio. an. Dies ist 
auf realisierte Kursgewinne sowie Erträge aus Wert-
schriften zurückzuführen. Der Finanzaufwand nahm no-
minell um TCHF 162 auf TCHF 386 zu. Dieser Anstieg geht 
auf realisierte Kursverluste aus Wertschriften und Fremd-
währungsbewertungen zurück. Der Personalaufwand ist 
mit TCHF 249 ausgewiesen und betrifft die Geschäftsfüh-
rung der Holdinggesellschaft. Der übrige betriebliche 
Aufwand liegt bei TCHF 146 und der Steueraufwand bei 
TCHF 425. Für das Geschäftsjahr 2023 resultiert ein 
Jahresgewinn von CHF 1.3 Mio.

Auf der Aktivseite der Bilanz wird das Umlaufvermögen 
mit CHF 31 Mio. ausgewiesen und liegt CHF 10.7 Mio. 
unterhalb des Vorjahreswerts. Dieser Rückgang um 26% 
resultiert im Wesentlichen aus dem Verkauf von Wert-
schriften sowie der Reduktion der Position «Kurzfristige 
Forderungen gegenüber Beteiligungen». Die Beteiligungen  
an den Gruppengesellschaften werden mit CHF 16.8 Mio. 
auf Vorjahresniveau bilanziert.

Auf der Passivseite wird das Fremdkapital mit CHF 8.2 
Mio. auf Vorjahreshöhe ausgewiesen. Das Aktienkapital 
wie auch die allgemeine gesetzliche Gewinnreserve wer-
den gegenüber dem Vorjahr unverändert angeführt. Das 
Eigenkapital beträgt vor Verwendung des Bilanzgewinns 
CHF 39.6 Mio. und entspricht einer Eigenkapitalquote von 
83% (Vorjahr: 86%).

7. Dank
Allen Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern der Reishauer 
Gruppe gilt unsere grosse Anerkennung für ihr Engage-
ment und ihre Professionalität, mit welchen sie die Auf-
gabenstellungen der Kunden angehen und mit innovativen  
Lösungen beantworten. Ihr Einsatz bestimmt massgeb-
lich den Erfolg unserer Gruppe. Unseren Kunden und Ge-
schäftspartnern danken wir für die Zusammenarbeit, die 
technologisch herausfordernden Aufträge und für das in 
unsere Gruppe gesetzte Vertrauen. Den Aktionärinnen 
und Aktionären danken wir herzlich für ihre Loyalität und 
ihre Verbundenheit mit der Reishauer Beteiligungen AG.
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Messe EMO 2023 in Hannover, Deutschland
Positive Kundenresonanz auf unsere vorgestellten Produktinnovationen und wertvolle  
Gespräche mit einem internationalen Kundenkreis kennzeichneten die erfolgreiche  
Teilnahme an der Fachmesse.
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2023 markierte das Jahr, in dem Reishauer sein digitales 
Leistungsportfolio um die «myReishauer»-Plattform er-
weiterte. Als zentrale digitale Schnittstelle innerhalb des 
Reishauer Circle of Competences mit Maschine, Werk-
zeugen, Automation, Services, Technologien sowie zwi-
schen den Kunden und Reishauer stellt sie die nahtlose 
Verbindung von physischen Produkten und digitalen An-
wendungen sicher. 

Der Leitgedanke während der mehrjährigen Entwick-
lungszeit war stets die Generierung von konkretem Kun-
dennutzen, indem deutliche Qualitätsvorteile und Pro-
duktivitätssteigerungen erzielt sowie Kosten reduziert 
werden können. Dieser Fokus auf die Produktionsquali-
tät beim Kunde sowie einem für ihn messbaren ökonomi-
schen Nutzen ist die Voraussetzung für eine nachhaltige 
Kundenbindung und die damit verbundene erfolgreiche 
Monetarisierung.

Mit der Plattform präsentiert Reishauer seinen Kunden 
ein umfangreiches Portfolio an integrierten, datenba-
sierten Leistungs-, Qualitäts- und Fehlermanagement-
Applikationen, eine präsentations- und videobasierte 
Schulungsplattform sowie eine Kundenschnittstelle zu 
den Service- und Anwendungsingenieuren. Für die Kun-
den ist «myReishauer» ein individuell konfigurierbarer 
Werkzeugkasten, aus dem sie die Produkte und Dienst-
leistungen mit dem für sie grössten Nutzen auswählen 
können.

Das Herzstück der Digitalplattform ist ARGUS – das Pro-
zess- und Maschinenüberwachungssystem. Es bietet die 
ideale digitale Erweiterung zu den bestehenden hochwer-
tigen Hardware- und Technologie-Produkten. Dabei kön-
nen nicht nur neu auszuliefernde Wälzschleifmaschinen 
mit dem ARGUS-System erweitert werden, sondern auch 
die mehreren hundert Maschinensysteme der neuesten 
Generation, die bereits bei den Kunden im Einsatz sind. 
Ist die Wälzschleifmaschine mit ARGUS ausgerüstet, 
wird diese in Echtzeit überwacht und auf der Maschinen-
steuerung sowie in der Webplattform zeitgleich ausge-
wertet. Dies ermöglicht eine maximale Prozesssicherheit 
durch die lückenlose Überwachung, die Rückverfolgbar-
keit der Werkstücke sowie durch die automatische Dia-
gnose der Maschinenkomponenten mit Hilfe künstlicher 
Intelligenz. Die Webplattform als Cloud-Lösung ermög-
licht den standortunabhängigen Datenzugriff in Echtzeit.

Das kontinuierlich optimierte Produktportfolio deckt die 
steigenden Anforderungen an Zahnräder umfassend ab, 
wobei vermehrt neue Wälzschleiftechnologien zum Ein-
satz kommen, die nach einem vertieften Verständnis sei-
tens der Anwender verlangen. Vor diesem Hintergrund 
gewinnen Schulungen an entscheidender Bedeutung, 
um sicherzustellen, dass unsere Kunden das volle Po-
tenzial unserer Produkte und Technologien ausschöpfen 
können. Zusätzlich zur Inhaltsgüte ist hierbei die Mög-
lichkeit zur Anpassung an den Wissensstand der Ler-
nenden sowie deren Arbeitsweisen erfolgskritisch. Hier 
setzt der Bereich Dokumentationen und Schulungen der 
«myReishauer»-Plattform an. 

«myReishauer.com»
Kundennutzen durch digitale Innovation
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Die Schulungen werden entweder von einem Reishauer 
Dozenten geleitet oder im Rahmen des Selbststudiums 
absolviert. «myReishauer» zentralisiert alle Schulungen, 
hält sie aktuell und strukturiert sie übersichtlich nach 
Themenbereichen, wobei das E-Learning-Angebot sämt-
liche Aspekte des Reishauer Circle of Competence ab-
deckt. Ebenfalls lässt sich das Angebot speziell auf die 
Wünsche des Kunden und die bei ihm vorhandenen Ma-
schinensysteme abstimmen. 

Kundenrückmeldungen bestätigen, dass Reishauer mit 
seiner Digitalisierungsstrategie und dem digitalen Leis-
tungsportfolio einen zukunftsträchtigen Weg eingeschla-
gen hat. So antwortete der Produktionsleiter eines welt-
weit führenden Getriebezulieferers der Automobilindustrie 
auf die Frage, ob er sich eine Produktion ohne ARGUS 
vorstellen könne mit einem entschiedenen «Nein – das 
wäre ein gewaltiger Rückschritt». Durch die Implementie-
rung von ARGUS in seinem Werk können nun alle Bau-
teile direkt und permanent überwacht werden und es 
kann mit Hilfe von KI-gestützten Analysen der Maschinen- 
zustände allfälliges Erreichen des Lebenszyklusendes 
von Maschinen-Komponenten in Echtzeit erkannt und 
präventiv eine Wartung initiiert werden. Dank der 
100%-Kontrolle durch das ARGUS-System können 
Eventualitäten, wie veränderte Qualität bei vorgelager-
ten Bearbeitungsprozessen, die einen Einfluss auf den 
Schleifprozess haben, mit kürzester Reaktionszeit de-
tektiert und entsprechend darauf reagiert werden. Dies 
ermöglicht eine frühzeitige Intervention bereits während 
des Schleifprozesses, statt das Problem erst nach Be-
endung der Getriebefertigung auf dem End-of-Line-
Prüfstand zu adressieren.

Zusätzlich können auf Basis der anonymen Daten, die 
kontinuierlich um Datensätze geschliffener Zahnräder an-
wachsen, Einsichten gewonnen und Erkenntnisse abge-
leitet werden. Diese fliessen in den kontinuierlichen Ver-
besserungsprozess der Reishauer-Produkte ein, wovon 
wiederum unsere Kunden direkt profitieren, indem sie 
ihre Qualität, Effizienz und Produktivität steigern können.

Um diese Services auch in Zukunft zu stärken, hat Reis-
hauer im Jahr 2023, neben dem Maschinenbau und dem 
Werkzeugbau, unter dem Namen «Digital Services» ei-
nen dritten Geschäftsbereich geschaffen. Das wachsende 
«Digital Team» bei Reishauer, bestehend aus Maschinen- 
bauingenieuren sowie Big Data-, KI- und Softwareent-
wicklungs-Spezialisten, sorgt dafür, dass unsere hoch-
wertigen mechanischen Maschinenkonzepte weiter digi-
tal aufgewertet werden, um zusätzlichen Nutzen für 
unsere Kunden zu generieren.
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Messe CIMT 2023 in Peking, China 
Erfolgreicher Messeauftritt in Peking: Grosses Besucheraufkommen und begeisterte  
Kundenreaktionen zu Reishauers und Felsomats Innovationen für den chinesischen  
Elektrofahrzeugmarkt.
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DER PERSÖNLICHE AUSTAUSCH  
MIT UNSEREN KUNDEN IST  

EIN ENTSCHEIDENDER FAKTOR  
FÜR UNSEREN ERFOLG.
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Reishauer
 
	� Der Konzernbereich Reishauer mit Hauptsitz in Wallisellen (Schweiz) ent-

wickelt, produziert und vermarktet weltweit hochpräzise und hocheffiziente 
Wälzschleifmaschinen sowie Diamant-Abrichtwerkzeuge, Schleifscheiben und 
Werkstückspannmittel zur Hartfeinbearbeitung von Getriebezahnrädern. In den 
Hauptmärkten USA, Deutschland, China und Japan werden die Produkte und 
Dienstleistungen durch eigene Vertriebs- und Servicegesellschaften vermarktet, 
installiert und gewartet. Hauptkundengruppe ist die weltweit vernetzte Automo-
bilindustrie sowie deren Zulieferer.

Felsomat
 
	� Der Konzernbereich Felsomat mit Hauptsitz in Königsbach-Stein (Deutschland) 

ist auf die Komplettfertigung von Zahnrädern spezialisiert und konzentriert sich 
konsequent auf die Entwicklung, Herstellung und Vermarktung hochproduktiver 
Werkzeugmaschinen und Fertigungsanlagen für die automatisierte Herstellung 
von Kernkomponenten in Fahrzeuggetrieben und Motoren. Als Systemlieferant 
bietet Felsomat vollautomatisierte Fertigungsanlagen für Statoren mit Hairpin-
Technologie und Rotoren von E-Motoren an. In den Hauptmärkten USA, Indien 
und China werden die Produkte und Dienstleistungen durch eigene Produk-
tions-, Vertriebs- und Servicegesellschaften vermarktet, produziert, installiert 
und gewartet. Hauptkundengruppe ist die weltweit vernetzte Automobilindustrie 
sowie deren Zulieferer.
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Konzernrechnung
Reishauer Beteiligungen AG
gemäss Obligationenrecht
(separate Beilage zum Geschäftsbericht 2023)
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Einzelabschluss der Reishauer Beteiligungen AG
gemäss Obligationenrecht

Bilanz Anhang 31.12.2023
CHF

31.12.2022
CHF

AKTIVEN
Umlaufvermögen

Flüssige Mittel  1 774 545  396 667 

Wertschriften  5 872 695  13 685 765 
Übrige kurzfristige Forderungen

gegenüber Dritten  219 568  203 867 

gegenüber Beteiligungen  22 614 327  26 866 862 

Aktive Rechnungsabgrenzungen  551 719  585 990 
Total Umlaufvermögen  31 032 854  41 739 151 

Anlagevermögen

Beteiligungen 2.1  16 805 000  16 805 000 
Total Anlagevermögen  16 805 000  16 805 000 

TOTAL AKTIVEN  47 837 854  58 544 151 

PASSIVEN
Kurzfristiges Fremdkapital

Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten
gegenüber Beteiligten  14 495  73 710 

Kurzfristige Rückstellungen 2.2  1 000 000  1 000 000 
Total kurzfristiges Fremdkapital  1 014 495  1 073 710 

Langfristiges Fremdkapital

Langfristige Rückstellungen 2.3  7 190 000  7 190 000 
Total langfristiges Fremdkapital  7 190 000  7 190 000 

Total Fremdkapital  8 204 495  8 263 710 

Eigenkapital

Aktienkapital 2.4  2 375 000  2 375 000 

Gesetzliche Gewinnreserve

Allgemeine gesetzliche Gewinnreserve  9 388 000  9 388 000 

Freiwillige Gewinnreserven

Statutarische und beschlussmässige Gewinnreserven

Freie Reserve  14 350 000  3 600 000 

Spezialreserve  5 120 000  5 120 000 

Beteiligungsreserve  7 000 000  7 000 000 

Bilanzgewinn

Gewinnvortrag  108 441  77 858 

Jahresgewinn  1 291 918  22 719 583 
Total Eigenkapital  39 633 359  50 280 441 

TOTAL PASSIVEN  47 837 854  58 544 151 
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Erfolgsrechnung Anhang 2023
CHF

2022
CHF

AKTIVEN
Dividendenertrag 2.5  962  21 877 984 

Sonstiger Finanzertrag 2.6  2 497 714  1 449 961 
Total Betriebsertrag  2 498 676  23 327 945 

Finanzaufwand 2.7  - 386 214  - 224 703 

Personalaufwand  - 248 924  - 187 003 

Übriger betrieblicher Aufwand  - 146 326  - 166 878 
Betriebliches Ergebnis  1 717 212  22 749 361 

Jahresgewinn vor Steuern  1 717 212  22 749 361 

Direkte Steuern  - 425 294  - 29 778 

JAHRESGEWINN  1 291 918  22 719 583 
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Anhang der Jahresrechnung

1.	 Grundsätze der Jahresrechnung
1.1	 Allgemein
		�  Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemäss den Bestimmungen des Schweizer Rechnungslegungsrechtes 

(32. Titel des Obligationenrechts) erstellt. Die wesentlichen angewandten Bewertungsgrundsätze, welche nicht 
vom Gesetz vorgeschrieben sind, sind nachfolgend beschrieben. Dabei ist zu berücksichtigen, dass zur Sicherung 
des dauernden Gedeihens des Unternehmens die Möglichkeit zur Bildung und Auflösung von stillen Reserven 
wahrgenommen wird.

1.2	 Wertschriften 
		�  Kurzfristig gehaltene Wertschriften sind höchstens zu den Anschaffungskosten bewertet, unter Abzug der not-

wendigen Wertberichtigungen. Die Wertschriften werden als Portfolio betrachtet (Gruppenbewertung).

2.	 Angaben zu Bilanz- und Erfolgsrechnungspositionen
2.1	 Beteiligungen 

a) Direkte Beteiligungen 2023 2022

Reishauer AG, Wallisellen (CH)
Zweck: Herstellung und Vertrieb von Werkzeugmaschinen und Diamantwerk-
zeugen sowie Erbringung von damit zusammenhängenden Dienstleistungen
Kapital CHF 10 200 000 CHF 10 000 000

Kapital- und Stimmanteil 100% 100%
Reishauer Corp., Elgin (US)
Zweck: Verkauf und Service
Kapital USD       200 000 USD        200 000

Kapital- und Stimmanteil 100% 100%
RZZ Rechenzentrum AG, Wallisellen (CH)
Zweck: Erbringung von EDV-Dienstleistungen
Kapital CHF 200 000

Kapital- und Stimmanteil 100%
Reishauer GmbH, Leinfelden-Echterdingen (DE)
Zweck: Verkauf und Service
Kapital EUR        153 388 EUR        153 388

Kapital- und Stimmanteil 100% 100%
Reishauer Gear Grinding Technology (Beijing) Co., Ltd., Beijing (CN)
Zweck: Verkauf und Service
Kapital CNY    5 000 000 CNY     5 000 000

Kapital- und Stimmanteil 100% 100%
Reishauer Gear Grinding Technology (Changzhou) Co., Ltd., Changzhou (CN)
Zweck: Verkauf und Service
Kapital CNY  10 395 000 CNY  10 395 000

Kapital- und Stimmanteil 100% 100%
Felsomat Beteiligungen AG, Zug (CH)
Zweck: Finanzierung und Halten von Beteiligungen,  
Kommanditist der Felsomat GmbH & Co. KG
Kapital CHF 1 000 000 CHF 1 000 000

Kapital- und Stimmanteil 100% 100%
Felsomat Immobilien AG, Zug (CH)
Zweck: Erwerb und Verwaltung von Immobilien
Kapital CHF 1 000 000 CHF 1 000 000

Kapital- und Stimmanteil 100% 100%
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b) Indirekte Beteiligungen 2023 2022

Reishauer KK, Shin-Yokohama (JP)
Zweck: Verkauf und Service
Kapital JPY 20 000 000 JPY 20 000 000

Kapital- und Stimmanteil 100% 100%
Reishauer USA, Inc., Elgin (US)
Zweck: Halten von Beteiligungen
Kapital USD          1 000 USD            1 000

Kapital- und Stimmanteil 100% 100%
Reishauer México S. de R.L. de C.V., Ciudad Juárez (MX)
Zweck: Verkauf und Service
Kapital MXN       50 000 MXN        50 000

Kapital- und Stimmanteil 100% 100%
Felsomat Verwaltungsgesellschaft mbH, Königsbach-Stein (DE)
Zweck: Komplementär der Felsomat GmbH & Co. KG
Kapital EUR        25 000 EUR         25 000

Kapital- und Stimmanteil 100% 100%
Felsomat GmbH & Co. KG, Königsbach-Stein (DE)
Zweck: Herstellung und Vertrieb von Automationslösungen und Werkzeug- 
maschinen sowie Erbringung von damit zusammenhängenden Dienstleistungen
Kapital EUR   3 000 000 EUR    3 000 000

Kapital- und Stimmanteil 100% 100%
Felsomat Werkzeugmaschinen GmbH, Königsbach-Stein (DE)
Zweck: Herstellung und Vertrieb von Werkzeugmaschinen
Kapital EUR        50 000 EUR          50 000

Kapital- und Stimmanteil 100% 100%
Felsomat Holding USA, Inc., Schaumburg (US)
Zweck: Finanzierung und Halten von Beteiligungen und Immobilien
Kapital USD      140 097 USD        140 097

Kapital- und Stimmanteil 100% 100%
Felsomat USA, Inc., Schaumburg (US)
Zweck: Herstellung und Vertrieb von Automationslösungen
Kapital USD      100 000 USD        100 000

Kapital- und Stimmanteil 100% 100%
Felsomat India Pvt. Ltd., Bengaluru (IN)
Zweck: Herstellung und Vertrieb von Automationslösungen
Kapital INR 21 673 000 INR 21 673 000 

Kapital- und Stimmanteil 100% 100%
Felsomat (Beijing) Machine Tool Co., Ltd., Beijing (CN)
Zweck: Verkauf und Service
Kapital CNY   4 957 408 CNY    4 957 408

Kapital- und Stimmanteil 100% 100%
Felsomat (Changzhou) Manufacturing Systems Co., Ltd., Changzhou (CN)
Zweck: Herstellung und Vertrieb von Automationslösungen
Kapital CNY  60 440 691 CNY  60 440 691

Kapital- und Stimmanteil 100% 100%
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Anhang der Jahresrechnung

2.2 	 Kurzfristige Rückstellungen
		  Bei den kurzfristigen Rückstellungen handelt es sich um Rückstellungen für Steuern.

2.3 	 Langfristige Rückstellungen
		�  Bei den langfristigen Rückstellungen handelt es sich zum grössten Teil um Rückstellungen für Garantien  

im Zusammenhang mit den Beteiligungen.

2.4	 Aktienkapital
		  Das Aktienkapital von CHF 2 375 000 besteht aus 9 500 vinkulierten Namenaktien à nominal CHF 250.

2.5 	 Dividendenertrag
		�  Der Dividendenertrag beinhaltet eine Dividende der Reishauer GmbH und im Vorjahr im Wesentlichen die 

Sachdividende der Reishauer AG (CHF 21 877 000).

2.6	 Sonstiger Finanzertrag
		�  Der Sonstige Finanzertrag beinhaltet im Wesentlichen den Ertrag aus Wertschriften, Kursgewinne auf  

Wertschriften sowie Zinsertrag.

2.7	 Finanzaufwand
		�  Der Finanzaufwand besteht im Wesentlichen aus Bankspesen, Depotgebühren sowie  Kursverlusten auf  

Wertschriften.

3.	 Weitere Angaben
3.1	 Nettoauflösung Stiller Reserven

 

3.2	 Vollzeitstellen
		  Die Anzahl der Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt lag im Berichtsjahr und im Vorjahr unter 10.

3.3	 Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag
		�  Es gibt keine Ereignisse nach dem Bilanzstichtag, die im Abschluss buchungspflichtig waren oder an dieser 

 Stelle offengelegt werden müssten.

2023
CHF

2022
CHF

Gesamtbetrag der netto aufgelösten Stillen Reserven  104 000  1 179 100 
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Antrag über die Verwendung 
des Bilanzgewinns 2023

CHF

Gewinnvortrag  108 441 
Jahresgewinn  1 291 918 
Verfügbarer Bilanzgewinn  1 400 359 

Bezug aus der Spezialreserve  5 120 000 

Ausrichtung einer Dividende  - 6 460 000 

Ausrichtung eines Überschussanteils (gem. Para. 22, Ziff. 3 der Statuten)  0 

Vortrag auf neue Rechnung  60 359 

Bei Annahme dieses Antrags wird der Coupon Nr. 11 pro 2023 auf den Namenaktien von nominal zweihundertfünfzig  
CHF mit brutto CHF 680.00 bzw. mit netto CHF 442.00 nach Abzug der Verrechnungssteuer von 35% ab 15. Mai 2024 
eingelöst bei:

Credit Suisse (Schweiz) AG, Paradeplatz, Zürich
Rahn+Bodmer Co., Münstergasse 2, Zürich

Der Verwaltungsrat
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Bericht der Revisionsstelle an die Generalversammlung der 
Reishauer Beteiligungen AG, Wallisellen 

Bericht zur Prüfung der Jahresrechnung 

Prüfungsurteil 
Wir haben die Jahresrechnung der Reishauer Beteiligungen AG (die Gesellschaft) – bestehend 
aus der Bilanz zum 31. Dezember 2023 und der Erfolgsrechnung für das dann endende Jahr 
sowie dem Anhang, einschliesslich einer Zusammenfassung bedeutsamer Rechnungslegungs-
methoden – geprüft. 
 
Nach unserer Beurteilung entspricht die beigefügte Jahresrechnung (Seiten 18 bis 22) dem 
schweizerischen Gesetz und den Statuten. 

Grundlage für das Prüfungsurteil 
Wir haben unsere Abschlussprüfung in Übereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und 
den Schweizer Standards zur Abschlussprüfung (SA-CH) durchgeführt. Unsere Verantwortlich-
keiten nach diesen Vorschriften und Standards sind im Abschnitt «Verantwortlichkeiten der Re-
visionsstelle für die Prüfung der Jahresrechnung» unseres Berichts weitergehend beschrieben. 
Wir sind von der Gesellschaft unabhängig in Übereinstimmung mit den schweizerischen gesetz-
lichen Vorschriften und den Anforderungen des Berufsstands, und wir haben unsere sonstigen 
beruflichen Verhaltenspflichten in Übereinstimmung mit diesen Anforderungen erfüllt. 
 
Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise ausreichend und ge-
eignet sind, um als eine Grundlage für unser Prüfungsurteil zu dienen. 

Sonstige Informationen  
Der Verwaltungsrat ist für die sonstigen Informationen verantwortlich. Die sonstigen Informatio-
nen umfassen die im Geschäftsbericht enthaltenen Informationen, aber nicht die Konzernrech-
nung (als Beilage zum Geschäftsbericht), die Jahresrechnung gemäss Swiss GAAP FER und 
die Jahresrechnung gemäss Obligationenrecht und unsere dazugehörigen Berichte. 
 
Unser Prüfungsurteil zur Jahresrechnung erstreckt sich nicht auf die sonstigen Informationen, 
und wir bringen keinerlei Form von Prüfungsschlussfolgerung hierzu zum Ausdruck. 
 
Im Zusammenhang mit unserer Abschlussprüfung haben wir die Verantwortlichkeit, die sonsti-
gen Informationen zu lesen und dabei zu würdigen, ob die sonstigen Informationen wesentliche 
Unstimmigkeiten zur Jahresrechnung oder unseren bei der Abschlussprüfung erlangten Kennt-
nissen aufweisen oder anderweitig wesentlich falsch dargestellt erscheinen. 
 

Bericht der Revisionsstelle
an die Generalversammlung der Reishauer Beteiligungen AG
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Falls wir auf Grundlage der von uns durchgeführten Arbeiten den Schluss ziehen, dass eine we-
sentliche falsche Darstellung dieser sonstigen Informationen vorliegt, sind wir verpflichtet, über 
diese Tatsache zu berichten. Wir haben in diesem Zusammenhang nichts zu berichten. 

Verantwortlichkeiten des Verwaltungsrates für die Jahresrechnung 
Der Verwaltungsrat ist verantwortlich für die Aufstellung einer Jahresrechnung in Übereinstim-
mung mit den gesetzlichen Vorschriften und den Statuten und für die internen Kontrollen, die 
der Verwaltungsrat als notwendig feststellt, um die Aufstellung einer Jahresrechnung zu ermög-
lichen, die frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder 
Irrtümern ist. 
 
Bei der Aufstellung der Jahresrechnung ist der Verwaltungsrat dafür verantwortlich, die Fähig-
keit der Gesellschaft zur Fortführung der Geschäftstätigkeit zu beurteilen, Sachverhalte im Zu-
sammenhang mit der Fortführung der Geschäftstätigkeit – sofern zutreffend – anzugeben sowie 
dafür, den Rechnungslegungsgrundsatz der Fortführung der Geschäftstätigkeit anzuwenden, es 
sei denn, der Verwaltungsrat beabsichtigt, entweder die Gesellschaft zu liquidieren oder Ge-
schäftstätigkeiten einzustellen, oder hat keine realistische Alternative dazu.  

Verantwortlichkeiten der Revisionsstelle für die Prüfung der Jahresrechnung 
Unsere Ziele sind, hinreichende Sicherheit darüber zu erlangen, ob die Jahresrechnung als 
Ganzes frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder 
Irrtümern ist, und einen Bericht abzugeben, der unser Prüfungsurteil beinhaltet. Hinreichende 
Sicherheit ist ein hohes Mass an Sicherheit, aber keine Garantie dafür, dass eine in Überein-
stimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den SA-CH durchgeführte Abschlussprüfung 
eine wesentliche falsche Darstellung, falls eine solche vorliegt, stets aufdeckt. Falsche Darstel-
lungen können aus dolosen Handlungen oder Irrtümern resultieren und werden als wesentlich 
gewürdigt, wenn von ihnen einzeln oder insgesamt vernünftigerweise erwartet werden könnte, 
dass sie die auf der Grundlage dieser Jahresrechnung getroffenen wirtschaftlichen Entschei-
dungen von Nutzern beeinflussen.  
 
Als Teil einer Abschlussprüfung in Übereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den 
SA-CH üben wir während der gesamten Abschlussprüfung pflichtgemässes Ermessen aus und 
bewahren eine kritische Grundhaltung. Darüber hinaus: 
 
- identifizieren und beurteilen wir die Risiken wesentlicher falscher Darstellungen in der Jah-

resrechnung aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtümern, planen und führen Prü-
fungshandlungen als Reaktion auf diese Risiken durch sowie erlangen Prüfungsnachweise, 
die ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage für unser Prüfungsurteil zu dienen. 
Das Risiko, dass aus dolosen Handlungen resultierende wesentliche falsche Darstellungen 
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nicht aufgedeckt werden, ist höher als ein aus Irrtümern resultierendes, da dolose Handlun-
gen kollusives Zusammenwirken, Fälschungen, beabsichtigte Unvollständigkeiten, irrefüh-
rende Darstellungen oder das Ausserkraftsetzen interner Kontrollen beinhalten können. 

- gewinnen wir ein Verständnis von dem für die Abschlussprüfung relevanten Internen Kon-
trollsystem, um Prüfungshandlungen zu planen, die unter den gegebenen Umständen an-
gemessen sind, jedoch nicht mit dem Ziel, ein Prüfungsurteil zur Wirksamkeit des Internen 
Kontrollsystems der Gesellschaft abzugeben.  

- beurteilen wir die Angemessenheit der angewandten Rechnungslegungsmethoden sowie 
die Vertretbarkeit der dargestellten geschätzten Werte in der Rechnungslegung und damit 
zusammenhängenden Angaben. 

- ziehen wir Schlussfolgerungen über die Angemessenheit des vom Verwaltungsrat ange-
wandten Rechnungslegungsgrundsatzes der Fortführung der Geschäftstätigkeit sowie auf 
der Grundlage der erlangten Prüfungsnachweise, ob eine wesentliche Unsicherheit im Zu-
sammenhang mit Ereignissen oder Gegebenheiten besteht, die erhebliche Zweifel an der 
Fähigkeit der Gesellschaft zur Fortführung der Geschäftstätigkeit aufwerfen können. Falls 
wir die Schlussfolgerung ziehen, dass eine wesentliche Unsicherheit besteht, sind wir ver-
pflichtet, in unserem Bericht auf die dazugehörigen Angaben in der Jahresrechnung auf-
merksam zu machen oder, falls diese Angaben unangemessen sind, unser Prüfungsurteil 
zu modifizieren. Wir ziehen unsere Schlussfolgerungen auf der Grundlage der bis zum Da-
tum unseres Berichts erlangten Prüfungsnachweise. Zukünftige Ereignisse oder Gegeben-
heiten können jedoch die Abkehr der Gesellschaft von der Fortführung der Geschäftstätig-
keit zur Folge haben. 

Wir kommunizieren mit dem Verwaltungsrat unter anderem über den geplanten Umfang und die 
geplante zeitliche Einteilung der Abschlussprüfung sowie über bedeutsame Prüfungsfeststellun-
gen, einschliesslich etwaiger bedeutsamer Mängel im Internen Kontrollsystem, die wir während 
unserer Abschlussprüfung identifizieren. 
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Bericht zu sonstigen gesetzlichen und anderen rechtlichen Anforderun-
gen 

In Übereinstimmung mit Art. 728a Abs. 1 Ziff. 3 OR und PS-CH 890 bestätigen wir, dass ein ge-
mäss den Vorgaben des Verwaltungsrates ausgestaltetes Internes Kontrollsystem für die Auf-
stellung der Jahresrechnung existiert. 
 
Ferner bestätigen wir, dass der Antrag über die Verwendung des Bilanzgewinnes dem schwei-
zerischen Gesetz und den Statuten entspricht, und empfehlen, die vorliegende Jahresrechnung 
zu genehmigen. 
 
KPMG AG 
 

 
  

Simon Niklaus 
Zugelassener Revisionsexperte 
Leitender Revisor 

Andreas Baur 
Zugelassener Revisionsexperte  

 
 
St. Gallen, 9. April 2024 
 
Beilagen: 
- Jahresrechnung bestehend aus Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang  
- Antrag über die Verwendung des Bilanzgewinnes 
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Einzelabschluss der Reishauer Beteiligungen AG
gemäss Swiss GAAP FER

Bilanz Anhang 31.12.2023
CHF

31.12.2022
CHF

AKTIVEN
Umlaufvermögen

Flüssige Mittel  1 774 545  396 667 

Wertschriften 2.1  11 035 399  19 192 364 
Sonstige kurzfristige Forderungen 2.2  22 834 895  27 070 729 
Rechnungsabgrenzungen 2.3  551 719  585 990 

Total Umlaufvermögen  36 196 558  47 245 750 

Anlagevermögen

Finanzanlagen 2.4  16 805 000  16 805 000 
Total Anlagevermögen  16 805 000  16 805 000 

TOTAL AKTIVEN  53 001 558  64 050 750 

PASSIVEN
Kurzfristiges Fremdkapital

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten  14 495  312 710 
Total kurzfristiges Fremdkapital  14 495  312 710 

Langfristiges Fremdkapital

Langfristige Rückstellungen 2.5  0  0 
Total langfristiges Fremdkapital  0  0 

Total Fremdkapital  14 495  312 710 

Eigenkapital

Aktienkapital 2.6  2 375 000  2 375 000 

Gewinnreserven  50 612 063  61 363 040 
Total Eigenkapital  52 987 063  63 738 040 

TOTAL PASSIVEN   53 001 558  64 050 750 
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Erfolgsrechnung Anhang 2023
CHF

2022
CHF

AKTIVEN
Personalaufwand  - 248 924  - 187 003 

Andere betriebliche Aufwendungen  - 146 326  - 166 878 
Total Betriebsaufwand  - 395 250  - 353 881 

Betriebliches Ergebnis vor Zinsen und Steuern  - 395 250  - 353 881 

Finanzertrag 2.7  2 154 781  31 050 945 

Finanzaufwand 2.7  - 386 214  - 1 578 251 
Finanzergebnis  1 768 567  29 472 694 

Ordentliches Ergebnis  1 373 317  29 118 813 

Gewinn vor Ertragssteuern  1 373 317  29 118 813 

Direkte Steuern 2.8  - 185 294  39 122 

JAHRESGEWINN  1 188 023  29 157 935 
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Geldflussrechnung 2023
CHF

2022
CHF

Jahresgewinn  1 188 023  29 157 935 

Übrige nicht liquiditätswirksame Erträge  0  - 29 600 000 
Veränderung Wertschriften  8 156 965  1 101 394 

Veränderung sonstige kurzfristige Forderungen und Rechnungsabgrenzungen  4 270 105  9 383 402 

Veränderung Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen  0  - 4 794 
Veränderung sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten  
und Rechnungsabgrenzungen  - 298 215  21 061 

Veränderung langfristige Rückstellungen  0  - 26 000 
Geldfluss aus Betriebstätigkeit  13 316 878  10 032 998 

Investition Finanzanlagen  0  0 
Geldfluss aus Investitionstätigkeit  0  0 

Dividenden- und statutarische Überschussanteilszahlung  - 11 939 000  - 10 042 000 
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit  - 11 939 000  - 10 042 000 

Veränderung der flüssigen Mittel  1 377 878  - 9 002 

Nachweis:

Bestand flüssige Mittel am 1. Januar  396 667  405 669 

Bestand flüssige Mittel am 31. Dezember  1 774 545  396 667 
Veränderung der flüssigen Mittel  1 377 878  - 9 002 

Einzelabschluss der Reishauer Beteiligungen AG
gemäss Swiss GAAP FER
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Eigenkapitalnachweis
CHF

Gewinnreserven

Aktienkapital Reserven für 
eigene Aktien

Sonstige 
Gewinnreserven Total

Stand am 01.01.2022  2 500 000  29 600 000  42 122 105  74 222 105 

Jahresgewinn  29 157 935  29 157 935 

Vernichtung eigener Aktien  - 125 000  - 29 600 000  125 000  - 29 600 000 
Dividenden- und statutarische 
Überschussanteilszahlung  - 10 042 000  - 10 042 000 

Stand am 31.12.2022  2 375 000  0  61 363 040  63 738 040 

Jahresgewinn  1 188 023  1 188 023 
Dividenden- und statutarische 
Überschussanteilszahlung  - 11 939 000  - 11 939 000 

Stand am 31.12.2023  2 375 000  0  50 612 063  52 987 063 
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Anhang der Jahresrechnung

1.		  Grundsätze der Jahresrechnung
1.1		  Allgemein
			�   Die Jahresrechnung der Reishauer Beteiligungen AG wurde in Übereinstimmung mit den Fachempfehlungen zur 

Rechnungslegung (Swiss GAAP FER) erstellt und entspricht dem schweizerischen Gesetz. Die Jahresrechnung 
vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage. 

1.2		  Bewertungsgrundsätze 
			�   Es gilt der Grundsatz der Einzelbewertung von Aktiven und Passiven. In Bezug auf die wichtigsten Bilanzposi-

tionen bedeutet dies folgendes:

1.2.1 	 Flüssige Mittel 
			�   Die flüssigen Mittel umfassen Kassenbestände, Post- und Bankguthaben sowie Sicht- und Depositengelder mit 

einer Restlaufzeit von höchstens 90 Tagen. Diese sind zu Nominalwerten bewertet.

1.2.2 	 Wertschriften
			�   Wertschriften des Umlaufvermögens sind zu aktuellen Werten bewertet. Liegt kein aktueller Wert vor, so sind 

die Wertschriften höchstens zu Anschaffungskosten abzüglich notwendiger Wertberichtigungen bewertet.

1.2.3 	 Sonstige Forderungen
			   Sonstige Forderungen werden zum Nominalwert abzüglich notwendiger Wertberichtigungen eingesetzt.

1.2.4 	 Finanzanlagen (Beteiligungen)
			   Beteiligungen werden zum Anschaffungswert abzüglich notwendiger Wertberichtigungen eingesetzt.

1.2.5 	 Wertbeeinträchtigung
			�   Bei allen Aktiven wird auf jeden Bilanzstichtag geprüft, ob Anzeichen für eine Wertbeeinträchtigung vorliegen. 

Bestehen Anzeichen für eine mögliche Wertbeeinträchtigung der Aktiven, wird der erzielbare Wert des Aktivums 
bestimmt (höherer Wert von Netto-Marktwert und Nutzwert). Liegt der geschätzte erzielbare Wert unter dem 
aktuellen Buchwert, dann wird der Buchwert des Aktivums auf den erzielbaren Wert in der Periode, in der die 
Wertbeeinträchtigung festgestellt wurde, erfolgswirksam abgeschrieben.

1.2.6 	 Verbindlichkeiten
			   Verbindlichkeiten werden zum Nominalwert eingesetzt.

1.2.7 	 Rückstellungen
			�   Rückstellungen werden auf der Basis der wahrscheinlichen Mittelabflüsse bewertet und aufgrund der jährlichen 

Neubeurteilung erhöht, beibehalten oder aufgelöst.

1.2.8 	 Steuern
			�   Ertragssteuern beinhalten sämtliche laufenden und latenten Steuern, die auf dem steuerbaren Ergebnis erhoben 

werden. Ertragssteuern werden in der Erfolgsrechnung erfasst. Kapital- und sonstige Steuern werden im sonsti-
gen betrieblichen Aufwand ausgewiesen. Forderungen und Verbindlichkeiten aus laufenden Steuern werden in 
den sonstigen kurzfristigen Forderungen respektive in den sonstigen kurzfristigen Verbindlichkeiten ausgewiesen. 

			�   Die Bemessung der latenten Ertragssteuern richtet sich nach dem am Bilanzstichtag gültigen oder angekündig-
ten Steuersatz. Die Aktivierung latenter Steueransprüche aus steuerlichen Verlustvorträgen erfolgt nur, wenn es 
als sehr wahrscheinlich erachtet wird, dass in Zukunft genügend steuerliche Gewinne erzielt werden, gegen 
welche die steuerlichen Verlustvorträge verrechnet werden können. Guthaben und Verbindlichkeiten aus laufen-
den und latenten Ertragssteuern werden gegeneinander verrechnet.
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1.2.9 	 Ausserbilanzgeschäfte
			�   Eventualverbindlichkeiten und weitere nicht zu bilanzierende Verpflichtungen werden auf jeden Bilanzstichtag 

bewertet und offengelegt. Wenn Eventualverbindlichkeiten und weitere nicht zu bilanzierende Verpflichtungen zu 
einem Mittelabfluss ohne nutzbaren Mittelzufluss führen und dieser Mittelabfluss wahrscheinlich und abschätz-
bar ist, wird eine Rückstellung gebildet.

2.1		  Wertschriften

2.2		  Sonstige kurzfristige Forderungen

2.4		  Finanzanlagen

2.		  Erläuterungen zur Jahresrechnung

2.3		  Rechnungsabgrenzungen
			�   Die Rechnungsabgrenzungen beinhalten noch nicht zurückgeforderte Quellensteuern.

2023
CHF

2022
CHF

Wertschriften  11 035 399  19 192 364 
Total  11 035 399  19 192 364

Die Veränderung der Wertschriften ist im Wesentlichen auf Wertschriftenhandel und Kursschwankungen zurück-
zuführen.

2023
CHF

2022
CHF

Forderungen gegenüber Beteiligungen  22 614 327  26 866 862 

Übrige Forderungen  220 568  203 867 
Total  22 834 895  27 070 729 

2023
CHF

2022
CHF

Beteiligungen  16 805 000  16 805 000 
Total  16 805 000  16 805 000 
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a) Direkte Beteiligungen 2023 2022

Reishauer AG, Wallisellen (CH)
Zweck: Herstellung und Vertrieb von Werkzeugmaschinen und Diamantwerk-
zeugen sowie Erbringung von damit zusammenhängenden Dienstleistungen
Kapital CHF 10 200 000 CHF 10 000 000

Kapital- und Stimmanteil 100% 100%
Reishauer Corp., Elgin (US)
Zweck: Verkauf und Service
Kapital USD       200 000 USD      200 000

Kapital- und Stimmanteil 100% 100%
RZZ Rechenzentrum AG, Wallisellen (CH)
Zweck: Erbringung von EDV-Dienstleistungen
Kapital CHF 200 000

Kapital- und Stimmanteil 100%
Reishauer GmbH, Leinfelden-Echterdingen (DE)
Zweck: Verkauf und Service
Kapital EUR       153 388 EUR       153 388

Kapital- und Stimmanteil 100% 100%
Reishauer Gear Grinding Technology (Beijing) Co., Ltd., Beijing (CN)
Zweck: Verkauf und Service
Kapital CNY   5 000 000 CNY    5 000 000

Kapital- und Stimmanteil 100% 100%
Reishauer Gear Grinding Technology (Changzhou) Co., Ltd., Changzhou (CN)
Zweck: Verkauf und Service
Kapital CNY  10 395 000 CNY   10 395 000

Kapital- und Stimmanteil 100% 100%
Felsomat Beteiligungen AG, Zug (CH)
Zweck: Finanzierung und Halten von Beteiligungen,  
Kommanditist der Felsomat GmbH & Co. KG
Kapital CHF 1 000 000 CHF 1 000 000

Kapital- und Stimmanteil 100% 100%
Felsomat Immobilien AG, Zug (CH)
Zweck: Erwerb und Verwaltung von Immobilien
Kapital CHF 1 000 000 CHF 1 000 000

Kapital- und Stimmanteil 100% 100%

Anhang der Jahresrechnung
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b) Indirekte Beteiligungen 2023 2022

Reishauer KK, Shin-Yokohama (JP) 
Zweck: Verkauf und Service
Kapital JPY 20 000 000 JPY 20 000 000

Kapital- und Stimmanteil 100% 100%
Reishauer USA, Inc., Elgin (US) 
Zweck: Halten von Beteiligungen
Kapital USD           1 000 USD           1 000

Kapital- und Stimmanteil 100% 100%
Reishauer México S. de R.L. de C.V., Ciudad Juárez (MX) 
Zweck: Verkauf und Service
Kapital MXN       50 000 MXN        50 000

Kapital- und Stimmanteil 100% 100%
Felsomat Verwaltungsgesellschaft mbH, Königsbach-Stein (DE) 
Zweck: Komplementär der Felsomat GmbH & Co. KG
Kapital EUR        25 000 EUR          25 000

Kapital- und Stimmanteil 100% 100%
Felsomat GmbH & Co. KG, Königsbach-Stein (DE) 
Zweck: Herstellung und Vertrieb von Automationslösungen und Werkzeug- 
maschinen sowie Erbringung von damit zusammenhängenden Dienstleistungen
Kapital EUR   3 000 000 EUR    3 000 000

Kapital- und Stimmanteil 100% 100%
Felsomat Werkzeugmaschinen GmbH, Königsbach-Stein (DE) 
Zweck: Herstellung und Vertrieb von Werkzeugmaschinen
Kapital EUR         50 000 EUR         50 000

Kapital- und Stimmanteil 100% 100%
Felsomat Holding USA, Inc., Schaumburg (US) 
Zweck: Finanzierung und Halten von Beteiligungen und Immobilien
Kapital USD       140 097 USD       140 097

Kapital- und Stimmanteil 100% 100%
Felsomat USA, Inc., Schaumburg (US) 
Zweck: Herstellung und Vertrieb von Automationslösungen
Kapital USD       100 000 USD       100 000

Kapital- und Stimmanteil 100% 100%
Felsomat India Pvt. Ltd., Bengaluru (IN) 
Zweck: Herstellung und Vertrieb von Automationslösungen
Kapital INR 21 673 000 INR 21 673 000 

Kapital- und Stimmanteil 100% 100%
Felsomat (Beijing) Machine Tool Co., Ltd., Beijing (CN) 
Zweck: Verkauf und Service
Kapital CNY    4 957 408 CNY    4 957 408

Kapital- und Stimmanteil 100% 100%
Felsomat (Changzhou) Manufacturing Systems Co., Ltd., Changzhou (CN) 
Zweck: Herstellung und Vertrieb von Automationslösungen
Kapital CNY  60 440 691 CNY   60 440 691

Kapital- und Stimmanteil 100% 100%
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2.6	 Aktienkapital 
		�  Das Aktienkapital von CHF 2 375 000 besteht aus 9 500 vinkulierten Namenaktien zu nominal CHF 250. 

Die nicht ausschüttbaren, statutarischen oder gesetzlichen Reserven betragen CHF 475 000  
(Vorjahr: CHF 475 000).

		�  Die Generalversammlung der Reishauer Beteiligungen AG vom 10. Mai 2023 hat beschlossen, eine Dividende von 
CHF 8 550 000 sowie einen statutarischen Überschussanteil von CHF 3 389 000 an die Verwaltung aus den Ge-
winnreserven auszuschütten. 

		  Die Dividende und der Überschussanteil von total CHF 11 939 000 wurden ausbezahlt.

2.7	 Finanzergebnis 2023
CHF

2022
CHF

Dividendenertrag Beteiligungen  962  29 600 984 

Zinsertrag  432 881  481 483 

Übriger Finanzertrag  1 720 938  968 478 
Finanzertrag  2 154 781  31 050 945 

Zinsaufwand und Bankspesen  - 64 384  - 62 033 

Übriger Finanzaufwand  - 321 830  - 1 516 218 
Finanzaufwand  - 386 214  - 1 578 251 

Die übrigen Finanzerträge und -aufwände beinhalten insbesondere Gewinne und Verluste im Zusammenhang mit 
Wertschriften.

Anhang der Jahresrechnung

Latente Steuern
CHF

Sonstige
CHF

Total
CHF

Stand am 01.01.2022
davon langfristig

26 000
26 000

0
0

26 000 
26 000

Bildung 0 0 0

Auflösung - 26 000 0 - 26 000

Verwendung 0 0 0
Stand am 31.12.2022
davon langfristig

0
0

0
0

0
0

Bildung 0 0 0

Auflösung 0 0 0

Verwendung 0 0 0
Stand am 31.12.2023
davon langfristig

0
0

0
0

0
0

2.5	 Rückstellungen                                                        
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3. 	Weitere Angaben 
3.1	 Garantien und verpfändete Aktiven
		�  Per Bilanzstichtag und per Vorjahres-Stichtag sind weder zugunsten Dritter gewährte Bürgschaften und Garantie-

verpflichtungen noch verpfändete Aktiven zur Sicherung eigener Verpflichtungen vorhanden.

3.2	 Transaktionen mit Nahestehenden
		�  Die unter den sonstigen kurzfristigen Forderungen ausgewiesenen Forderungen gegenüber Beteiligungen bein-

halten das Kontokorrent gegenüber der Tochtergesellschaft Reishauer AG sowie eine Forderung gegenüber der 
Tochtergesellschaft Reishauer GmbH. 

		�  Diese Positionen betreffen im Wesentlichen Dividendenforderungen. Mit Ausnahme dieser Dividenden bestanden 
keine weiteren offenlegungspflichtigen Transaktionen mit Nahestehenden.

3.3	 Vollzeitstellen
		�  Die Anzahl der Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt lag im Berichts- und im Vorjahr unter 10. 

3.4	 Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag
		�  Es gibt keine Ereignisse nach dem Bilanzstichtag, die im Abschluss buchungspflichtig waren oder an dieser Stelle 

offengelegt werden müssten.			 

		�  Die Jahresrechnung 2023 wurde vom Verwaltungsrat am 3. April 2024 genehmigt, vorbehältlich der Genehmigung 
durch die Generalversammlung vom 8. Mai 2024.

2023
CHF

2022
CHF

Laufende Ertragssteuern  - 185 294  13 122 

Latente Ertragssteuern  0  26 000 
Total  - 185 294  39 122 

Sowohl per Bilanzstichtag als auch per Vorjahres-Stichtag bestehen keine steuerlichen Verlustvorträge.

2.8	 Ertragssteuern
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Bericht der Revisionsstelle an die Generalversammlung der 
Reishauer Beteiligungen AG, Wallisellen 

Bericht zur Prüfung der Jahresrechnung 

Prüfungsurteil 
Wir haben die Jahresrechnung der Reishauer Beteiligungen AG (die Gesellschaft) – bestehend aus 
der Bilanz zum 31. Dezember 2023, der Erfolgsrechnung, Eigenkapitalnachweis und der Geldfluss-
rechnung für das dann endende Jahr sowie dem Anhang, einschliesslich einer Zusammenfassung be-
deutsamer Rechnungslegungsmethoden – geprüft. 
 
Nach unserer Beurteilung vermittelt die beigefügte Jahresrechnung (Seiten 28 bis 37) ein den tatsächli-
chen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens- und Finanzlage der Gesellschaft zum 31. De-
zember 2023 sowie deren Ertragslage und Cashflows für das dann endende Jahr in Übereinstimmung 
mit den Swiss GAAP FER und entspricht dem schweizerischen Gesetz. 

Grundlage für das Prüfungsurteil 
Wir haben unsere Abschlussprüfung in Übereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den 
Schweizer Standards zur Abschlussprüfung (SA-CH) durchgeführt. Unsere Verantwortlichkeiten nach 
diesen Vorschriften und Standards sind im Abschnitt "Verantwortlichkeiten der Revisionsstelle für die 
Prüfung der Jahresrechnung" unseres Berichts weitergehend beschrieben. Wir sind von der Gesell-
schaft unabhängig in Übereinstimmung mit den schweizerischen gesetzlichen Vorschriften und den 
Anforderungen des Berufsstands, und wir haben unsere sonstigen beruflichen Verhaltenspflichten in 
Übereinstimmung mit diesen Anforderungen erfüllt. 
 
Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise ausreichend und geeignet 
sind, um als eine Grundlage für unser Prüfungsurteil zu dienen. 

Sonstige Informationen 
Der Verwaltungsrat ist für die sonstigen Informationen verantwortlich. Die sonstigen Informationen um-
fassen die im Geschäftsbericht enthaltenen Informationen, aber nicht die Konzernrechnung (als Bei-
lage zum Geschäftsbericht), die Jahresrechnung gemäss Swiss GAAP FER und die Jahresrechnung 
gemäss Obligationenrecht und unsere dazugehörigen Berichte. 
 
Unser Prüfungsurteil zur Jahresrechnung erstreckt sich nicht auf die sonstigen Informationen, und wir 
bringen keinerlei Form von Prüfungsschlussfolgerung hierzu zum Ausdruck. 
 
Im Zusammenhang mit unserer Abschlussprüfung haben wir die Verantwortlichkeit, die sonstigen Infor-
mationen zu lesen und dabei zu würdigen, ob die sonstigen Informationen wesentliche Unstimmigkei-
ten zur Jahresrechnung oder unseren bei der Abschlussprüfung erlangten Kenntnissen aufweisen oder 
anderweitig wesentlich falsch dargestellt erscheinen. 
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Falls wir auf Grundlage der von uns durchgeführten Arbeiten den Schluss ziehen, dass eine wesentli-
che falsche Darstellung dieser sonstigen Informationen vorliegt, sind wir verpflichtet, über diese Tatsa-
che zu berichten. Wir haben in diesem Zusammenhang nichts zu berichten. 

Verantwortlichkeiten des Verwaltungsrates für die Jahresrechnung 
Der Verwaltungsrat ist verantwortlich für die Aufstellung einer Jahresrechnung, die in Übereinstimmung 
mit den Swiss GAAP FER und den gesetzlichen Vorschriften ein den tatsächlichen Verhältnissen ent-
sprechendes Bild vermittelt, und für die internen Kontrollen, die der Verwaltungsrat als notwendig fest-
stellt, um die Aufstellung einer Jahresrechnung zu ermöglichen, die frei von wesentlichen falschen Dar-
stellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtümern ist. 
 
Bei der Aufstellung der Jahresrechnung ist der Verwaltungsrat dafür verantwortlich, die Fähigkeit der 
Gesellschaft zur Fortführung der Geschäftstätigkeit zu beurteilen, Sachverhalte im Zusammenhang mit 
der Fortführung der Geschäftstätigkeit – sofern zutreffend – anzugeben sowie dafür, den Rechnungsle-
gungsgrundsatz der Fortführung der Geschäftstätigkeit anzuwenden, es sei denn, der Verwaltungsrat 
beabsichtigt, entweder die Gesellschaft zu liquidieren oder Geschäftstätigkeiten einzustellen, oder hat 
keine realistische Alternative dazu.  

Verantwortlichkeiten der Revisionsstelle für die Prüfung der Jahresrechnung 
Unsere Ziele sind, hinreichende Sicherheit darüber zu erlangen, ob die Jahresrechnung als Ganzes 
frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtümern ist, und 
einen Bericht abzugeben, der unser Prüfungsurteil beinhaltet. Hinreichende Sicherheit ist ein hohes 
Mass an Sicherheit, aber keine Garantie dafür, dass eine in Übereinstimmung mit dem schweizeri-
schen Gesetz und den SA-CH durchgeführte Abschlussprüfung eine wesentliche falsche Darstellung, 
falls eine solche vorliegt, stets aufdeckt. Falsche Darstellungen können aus dolosen Handlungen oder 
Irrtümern resultieren und werden als wesentlich gewürdigt, wenn von ihnen einzeln oder insgesamt 
vernünftigerweise erwartet werden könnte, dass sie die auf der Grundlage dieser Jahresrechnung ge-
troffenen wirtschaftlichen Entscheidungen von Nutzern beeinflussen.  
 
Als Teil einer Abschlussprüfung in Übereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den SA-CH 
üben wir während der gesamten Abschlussprüfung pflichtgemässes Ermessen aus und bewahren eine 
kritische Grundhaltung. Darüber hinaus: 
 
- identifizieren und beurteilen wir die Risiken wesentlicher falscher Darstellungen in der Jahresrech-

nung aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtümern, planen und führen Prüfungshandlungen 
als Reaktion auf diese Risiken durch sowie erlangen Prüfungsnachweise, die ausreichend und ge-
eignet sind, um als Grundlage für unser Prüfungsurteil zu dienen. Das Risiko, dass aus dolosen 
Handlungen resultierende wesentliche falsche Darstellungen nicht aufgedeckt werden, ist höher 
als ein aus Irrtümern resultierendes, da dolose Handlungen kollusives Zusammenwirken, Fäl-
schungen, beabsichtigte Unvollständigkeiten, irreführende Darstellungen oder das Ausserkraftset-
zen interner Kontrollen beinhalten können. 
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- gewinnen wir ein Verständnis von dem für die Abschlussprüfung relevanten Internen Kontrollsys-
tem, um Prüfungshandlungen zu planen, die unter den gegebenen Umständen angemessen sind, 
jedoch nicht mit dem Ziel, ein Prüfungsurteil zur Wirksamkeit des Internen Kontrollsystems der Ge-
sellschaft abzugeben. 

- beurteilen wir die Angemessenheit der angewandten Rechnungslegungsmethoden sowie die Ver-
tretbarkeit der dargestellten geschätzten Werte in der Rechnungslegung und damit zusammen-
hängenden Angaben. 

- ziehen wir Schlussfolgerungen über die Angemessenheit des vom Verwaltungsrat angewandten 
Rechnungslegungsgrundsatzes der Fortführung der Geschäftstätigkeit sowie auf der Grundlage 
der erlangten Prüfungsnachweise, ob eine wesentliche Unsicherheit im Zusammenhang mit Ereig-
nissen oder Gegebenheiten besteht, die erhebliche Zweifel an der Fähigkeit der Gesellschaft zur 
Fortführung der Geschäftstätigkeit aufwerfen können. Falls wir die Schlussfolgerung ziehen, dass 
eine wesentliche Unsicherheit besteht, sind wir verpflichtet, in unserem Bericht auf die dazugehöri-
gen Angaben in der Jahresrechnung aufmerksam zu machen oder, falls diese Angaben unange-
messen sind, unser Prüfungsurteil zu modifizieren. Wir ziehen unsere Schlussfolgerungen auf der 
Grundlage der bis zum Datum unseres Berichts erlangten Prüfungsnachweise. Zukünftige Ereig-
nisse oder Gegebenheiten können jedoch die Abkehr der Gesellschaft von der Fortführung der 
Geschäftstätigkeit zur Folge haben. 

- beurteilen wir Darstellung, Aufbau und Inhalt der Jahresrechnung insgesamt einschliesslich der 
Angaben sowie, ob die Jahresrechnung die zugrunde liegenden Geschäftsvorfälle und Ereignisse 
in einer Weise wiedergibt, dass eine sachgerechte Gesamtdarstellung erreicht wird.  

Wir kommunizieren mit dem Verwaltungsrat unter anderem über den geplanten Umfang und die ge-
plante zeitliche Einteilung der Abschlussprüfung sowie über bedeutsame Prüfungsfeststellungen, ein-
schliesslich etwaiger bedeutsamer Mängel im Internen Kontrollsystem, die wir während unserer Ab-
schlussprüfung identifizieren. 
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Bericht zu sonstigen gesetzlichen und anderen rechtlichen Anforderungen 

In Übereinstimmung mit Art. 728a Abs. 1 Ziff. 3 OR und PS-CH 890 bestätigen wir, dass ein gemäss 
den Vorgaben des Verwaltungsrates ausgestaltetes Internes Kontrollsystem für die Aufstellung der 
Jahresrechnung existiert. 
 
KPMG AG 
 
 
 
  
  
Simon Niklaus 
Zugelassener Revisionsexperte 
Leitender Revisor 

Andreas Baur 
Zugelassener Revisionsexperte  

 
St. Gallen, 9. April 2024 
 
Beilage: 
- Jahresrechnung bestehend aus Bilanz, Erfolgsrechnung, Eigenkapitalnachweis, Geldflussrechnung 

und Anhang  
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